
UZASADNIENIE 
 

Zgodnie z art.15 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r o podatkach i opłatach lokalnych  
(Dz.U. z 2022 r., poz. 1452 z późn. zm.) opłatę targową pobiera się od osób fizycznych , osób 
prawnych oraz jednostek organizacyjnych nie mających osobowości prawnej, dokonujących 
sprzedaży na targowiskach. W myśl wyżej wymienionej ustawy targowiskami są wszelkie 
miejsca, w których prowadzony jest handel.   
Dzienna stawka opłaty targowej w roku 2023 roku nie może przekroczyć kwoty 953,38 zł, 
określonej w Obwieszczeniu Ministra Finansów z dnia 28 lipca 2022 r. w sprawie górnych granic 
stawek kwotowych podatków  i opłat lokalnych na rok 2023, opublikowanym  
w Monitorze Polskim z 2022r. pod pozycją 731.  
 

Stawki opłaty targowej od 2016 roku nie ulegały zmianie i wynosiły: 
1. Na targowisku miejskim w Orzyszu oraz w innych miejscach na terenie miasta poza 
wyznaczonym targowiskiem w soboty przy sprzedaży z: 
 

- samochodu ciężarowego              32,00 zł 
- samochodu dostawczego i osobowego            20,00 zł 
- urządzeń pod zadaszeniem, podestu, stołu, namiotu          22,00 zł 
- ręki, koszyka oraz pozostałych miejsc zajętych pod towary żywnościowe i rolnicze      6,00 zł 
- ręki, koszyka oraz pozostałych miejsc zajętych pod inne niż określone w pkt 4 towary 14,00 zł 
 

2. Na targowisku miejskim w Orzyszu oraz w innych miejscach na terenie miasta poza 
wyznaczonym targowiskiem w innych dniach tygodnia przy sprzedaży z: 
- samochodu ciężarowego                           16,00 zł 
- samochodu dostawczego i osobowego                         10,00 zł 
- urządzeń pod zadaszeniem, podestu, stołu, namiotu           11,00 zł 
- ręki, koszyka oraz pozostałych miejsc zajętych pod towary żywnościowe i rolnicze       3,00 zł 
- ręki, koszyka oraz pozostałych miejsc zajętych pod inne niż określone w pkt 4 towary 7,00 zł 
W projekcie uchwały zaproponowano podniesienie stawek opłaty targowej.  
Zmiany stawek spowodowane są wzrostem cen towarów i usług o 11,8%. 
Określone w niniejszej uchwale stawki opłaty targowej nie przekraczają górnej  granicy stawki 
kwotowej, wobec powyższego podjęcie uchwały jest uzasadnione. 


